
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 36 
din 28.02.2023 

privind actualizarea Listei de investiții pe anul 2023 și rectificarea bugetului local și a bugetului 
instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, aprobate prin 

HCL nr. 21/31.01.2023  
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere; 

- Referatul de aprobare nr. 2969/20.02.2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei ; 
- Raportul de specialitate nr.2970/20.02.2023 al Biroului financiar, contabilitate, buget CFP; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură a Consiliului Local; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 
   -art. 19, alin.2 art. 20 alin.1 lit. c) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 
-HCL nr. 21/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și a activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2023; 
-art.129, alin. 2, lit b), coroborat cu alin 4, lit a), din OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin.3 lit. a) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
     Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al orașului Șimleu Silvaniei, pe anul 2023, astfel: 
     a) la partea de venituri: 
        a.1) majorarea cu suma de 1.234,00 mii lei, astfel: 
            a.1.1) 320,00 mii lei – subcap. 42.02.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 
nerambursabile, din care: 
                a.1.1.1) 268,91 mii lei – subcap. 42.02.88.01 – Fonduri europene nerambursabile 
                a.1.1.2) 51,09 mii mei – subcap. 42.02.88.03 – Sume aferente TVA  
            a.1.2) 914,00 mii lei – subcap. 42.02.89 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 
împrumuturi PNRR.  
                a.1.2.1) 768,07 mii lei – subcap. 42.02.88.01 – Fonduri europene nerambursabile 
                a.1.2.2) 145,93 mii mei – subcap. 42.02.88.03 – Sume aferente TVA  
        a.2) diminuarea cu suma de 1.291,75 mii lei – subcap. 42.02.01.01 – Sume primite in contul plăților 
efectuate în anul curent. 
 
     b) la partea de cheltuieli: 
        b.1) majorarea cu suma de 1.234,00 mii lei, astfel: 
            b.1.1) 329,00 mii lei – subcap. 65.02.03.01.08 Eficiență energetică Grădinița nr. 1 – „Renovarea energetică 
a Grădiniței cu Program Prelungit nr. 1 din Orașul Șimleu Silvaniei” 



 

 

            b.1.2) 435,00 mii lei – subcap. 65.02.03.01.09 Eficiență energetică Grădinița nr. 4 – „Renovarea energetică 
a Grădiniței cu Program Normal nr. 4 din Orașul Șimleu Silvaniei” 
            b.1.3) 150,00 mii lei – subcap. 70.02.50 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării 
comunale – „Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din orașul Șimleu Silvaniei LOT 3” 
            b.1.4) 320 mii lei – subcap. 84.02.03.03 Strazi - „Pistă de biciclete” 
 
     Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral 
sau parțial din venituri proprii, atât la venituri cât și la cheltuieli, conform Anexelor nr.1 și 2. 
 
     Art.3. Se aprobă actualizarea Programul de investiții pentru anul 2023 conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 
 
     Art.4. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2023 cu finanțare din bugetul local al instituțiilor publice și 
activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 
 
     Art.5. Anexele nr. 1-4  fac parte integrată din prezenta hotărâre. 
 
     Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi 
Direcţia Economică prin Biroul financiar, contabilitate, buget, CFP.  
 
      Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
       - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Județului Sălaj; 
  - Biroul financiar, contabilitate, buget, CFP; 
  - Serviciul urbanism; 
  - Direcția tehnică; 
  - Compartiment achiziții publice; 
  - Agenția Județeană a Finanțelor Publice Sălaj; 
          - Serviciul Fiscal Orășenesc Șimleu Silvaniei; 
           - Trezoreria oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - dosarul ședinței; 

- dosar hotărâri; 
        - se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se 
publică pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
         

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL          

http://www.simleusilvaniei.ro/

